
Gazeta Powiatowa
p o w i a t u  ś w i ę t o c h ł o w i c k i e g o

Ś w i ę t o c h ł o w i c e ,  dnia 19 listopada 1938 r.
•  ■ " " *" ' ' I— .! 1 — —.......
Wychodzi co sobotę . Redaktor  Siwy, Wydział  Powiatowy Świętochłowice.

T,.|pfnn C horzów  409 11.Tele fon  Chorzów

T R E Ś Ć  
2 )1) R ozp o rzą d ze n ie  M inistrów  Spraw  W e w n ę tr z n y c h  i Opieki  

S p o łe c z n e j  z dnia 23  maja 1935 r. P r z e p isy  d o ty c z ą c e  prze­
strzegania warunków  b ezp ieczeń s tw a  i h ig ien y  przy 
bu d o w la n y c h .  ________

robotach

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y

i .

R o z p o r z ą d z e n i e

m i n i s t r ó w  s p r a w  w e w n ę t r z n y c h  r o p i e k i

SPOŁECZNEJ

z dnia 23 maja 19313 r.
(Dz. U. R. P. nr  50, poz. 329)

Przepisy,  dotyczące przest rzegania  warunków be z­

pieczeństwa i higjeny przy robotach budowlanych.

Na podstawie art .  370 rozporządzenia  P re ­
zydenta  Rzeczypospol itej  z dnia  16 lutego 1928 r. 
o p rawie  budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. 
U. R. P. Nr ‘23, poz. 202) w związku z rozporzą­
dzeniem Prezyden ta  Rzeczypospol itej  z dnia 12 
l ipca 1932 r. o wprowadzeniu nazwy „Minister 
Opieki Społeczne j” i „Ministerstwo Opieki Spo­
łecznej” (Dz. U. R. P. Nr 04, poz. 597) oraz na 
podstawie art .  1 i 2 rozporządzenia  Prezydenta  
Rzeczypospol itej  z dnia 21 maja 1932 r. w sprawie

R o z p o rzą d ze n ie  .M in is tró w  Spraw W e w n ę tr z n y c h  i O p ie k i  
S p o łe c z n e j  z dnia 29 sierpnia  1938 r. P rzep isy  d o ty c z ą c e  
przestrzegania  w arunków  b e z p ie c z e ń s tw a  i h ig je n y  przy  ro­
botach b u d o w la n y c h  na obszarze  w ojew ó d ztw a  ś ląsk iego .

zniesienia urzędu Ministra Robót  Publicznych (l)z 
U. R. P. Nr 51, poz. 479) zarządza się co następuje:

1. Przepisy ogólne.

§ 1.

Przepisy rozporządzenia  niniejszego mają z a ­
s tosowanie przy wykonywaniu zarówno przez przed­
siębiorców jak  i sposobem gospodarczym robót  
budowlanych,  o których  mowa w rozporządzeniu 
Prezydenta  Rzeczypospol itej  z dnia Hi lutego 1928r. 
o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli  (Dz‘ 
U. R. P. Nr 23, poz. 202).

Ci D

(1) Urządzenia pomocnicze,  t ransportowe 
i ochronne  przy budowie oraz  podnośniki  i m ate ­
riały, używane do tych urządzeń, mają odpowia­
dać ogólnie uznanym wymaganiom co do ich j a ­
kości oraz przepisowym normom wytrzymałości .  
Stan urządzeń pomocniczych należy per iodycznie 
— w zależności od ich przeznaczenia  i warunków 
atmosferycznych — sprawdzać za pośrednictwem 
osób, posiadających kwalif ikacje,  okreś lone  w art. 
145 ust. 4 rozporządzenia  Prezydenta  Rzeczypos­
politej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie p r z e ­
mysłowym (Dz.U.R.P. Nr 53, poz. 468) w brzm ie­
niu us tawy z dnia 10 marca 1931 r. (Dz. U. R. P 
Nr 40, poz. 350).



S t r o n a  230. C^zela Powiatowa z dnia 19 l is topada 1938 r. Nr. 45.

(21 Gdy przy budowie mają być używane u rzą ­
dzenia  pomocnicze o skomplikowanej konstrukcj i ,  
w związku z przewidj  wanemi obciążeniami, — na­
leży na żądanie  właściwej władzy budowlanej p rzed ­
stawić p ro jek t  tych  urządzeń razem z odpowie-  
dniem obl iczeniem statycznym. Przy obliczeniu 
należy przyjąć obciążenia faktyczne, przewidy­
wane w trakcie  roboty.  Wszystkie  części ruchom e 
podnośnika (np. ko ła  zębate ,  bębny,  wa ły)  należy 
obl iczać z 5-krotną, a ł ańcuchy i l iny—z 10-krotną 
pewnośc ią  na wytrzymałość  przy największym ob ­
ciążeniu dla podnośnika.

(3) Do budowy urządzeń pomocniczych może 
być użyty s ta ry  materia ł,  będący w stanie  zdatnym 
do użytku.  Przy obliczeniu s ta tycznym urządzeń po ­
mocniczych ze s ta rych  mater ia łów,  należy odpo­
wiednio zmiejszyć naprężenia  dopuszczalne.

§ 3.

(1) Teren, bezpośrednio objęty w ykonyw a­
niem robót,  na leży oddzielić zapomocą ogrodzeń  
od miejsc, dos tępnych  dla osób, n ieza truduionych 
przy  budowie.  Ogrodzenia na leży wykonywać w 
sposób,  usuwający wszelkie niebezpieczeństwo,  m o ­
gące powstać wskutek  spadam a jakichkolwiek 
przedmiotów.  W podobny sposób należy zabezp ie­
czyć przed spadaniem jakichkolwiek przedmiotów 
miejsca w obrębie  budowy,  dos tępne  dla p raco ­
wników.

(2) Wszelkie miejsca, niebezpieczne dla spora ­
dycznych nocnych przechodniów (jak doły,  w y k o ­
py), należy ogradzać na noc bar jcrami  o wysokości,  
wynoszącej  co najmniej 1,25 m.

(3) W razie, gdy wsku tek wykonywania robót 
został skasowany przejazd, przedtem umywany, w 
miejscu b y ł e g i  przejazdu należy umieścić bar jerę  
i czerwoną tarczę  z napisem ostrzegawczym o s k a ­
sowaniu przejazdu,  a na noc zaopatrzyć bar jerę  
w czerwone światło.

§ 4.

(1) Maszynowe urządzenia  na miejscu robot  
budowlanych na leży uniedostępnić  dla osób, nie 
s tanowiących bezpośredniej  obsługi  tych urządzeu  
zapomocą ogrodzeń,  oszalowali,  nakryć ,  dachów 
ochronnych,  osiatkowań i l. p. urządzeń.

(2) Obsługę mechanizmów oraz wykonywanie 
czynności i robót  niebezpiecznych należy powie­
rzać pracownikom obeznanym z udnośnemi mecha ­
nizmami, bądz czynnościami. Przy tem należy za ­

chować konieczne środki i sposoby zabezpieczania  
pracowników od nieszczęśl iwych wypadków.

(3) Miejsca magazynowania  mater ia łów,  nie­
bezpieczne ze względu na c h a ra k te r  mater ia łów 
lub sposób ich magazynowania,  należy ogrodzić  i 
zaopat rzyć  w odpowiednie urządzenia ostrzegawcze,  
w celu zamknięcia  dostępu  do nich osobom, nie- 
za trudnionym bezpośrednio przy magazynowaniu.

(4) Doły do wapna należy ogrodzić.

§ 5.

(1) Miejsca pracy, dojścia i dojazdy do nich 
oraz urządzenia  maszynowe powinn j  być w czasie 
w ykonywania  robót  budowlanych dostatecznie 
oświetlone.  Gdy światło dzienne jes t  n iewys ta r ­
czające, należy zaprowadzić oświetlenie sztuczne.

(2) W razie s tosowania oświetlenia e lek trycz­
nego należy doda tkowo zaopat rzyć miejsca budo­
wy w zastępcze środki  oświetleniowe.

§ 6.

W razie  wykonywania robót  budowlanych  w 
czasie mrozu  i gołoledzi,  wszystkie  przejścia,  
dojścia, kładki ,  stopnie,  pomosty  i wogóle miejsca, 
s łużące za połączenia komunikacyjne lub na k tó ­
rych wykonywane  są roboty,  powinny być posy ­
pywane piaskiem lub innym mater ia łem,  zabezp ie­
czającym od poślizgnięcia się.

II. Urządzenia pomocnicze przy prowadzeniu  robót  
budowlanych.  Ogólne przepisy  o rusztowaniach,  

drabinach  i dachach  ochronnych.

§ 7.

(1) Rusztowania s tojakowe i drabinowe n a ­
leży okresowo badać dla s twierdzenia  ich wy t rzy ­
małości .  Okresy badań  należy uzależnić od rodza­
ju konstrukcj i  rusztowań oraz od intensywności 
ich użytkowania i obciążenia.  Niezależnie od po­
wyższego badać należy rusz towania  po każdej  
dłuższej przerwie  w robo ta c h ,  po każdej  burzy,  
większej ulewie lub opadach  śnieżnych. Umoco­
wania rusztowań wiszących, same rusztowania w i ­
szące i rusztowania na wysuwnicach należy ba ­
dać codziennie  przed przystąp ien iem do robót. Za­
uważone  usterki  we wszystkich wyżej wymienio­
nych rusztowaniach należy usunąć  natychmiast ,  
przed przys tąpien iem do robót.

[2] Rusztowania należy utrzymywać  w czy­
stości. Gruz i śmiecie należy stale usuwać z r u ­



Nr. 47 Gazeta Powiatowa z dnia 19 listopada 1938 r. c t rona 291

sztowań, a śnieg — nawet  wtedy, gdy roboty nie 
są prowadzone.

[3] Zabrania  się nagromadzania  i pozosta­
wiania na rusztowaniach na noc, dni świąteczne 
i dłuższe przerwy w robotach,  mater ia łów lub 
przyrządów.

[4] Zabrania  się używania jako mater ia łu 
do budowy rusztowań drzewa nieokotowanego 
oraz desek  zrzynkowych [oblader].

[5| W czasie budowy lub rozbiórki  rusztowań 
wstęp  nu miejsce tych robót  zabroniony jes t oso­
bom, niezatrudnionym przy nich.

[6] Zrzucanie mate r ia łu  przy rozbiórce ru­
sztowań jes t zabronione.

§ 8.

|1] Gdy przy  wykonywaniu robót  zewnę­
trznych,  przy których są używane ciężkie mate ­
r ia ły,  jak np. ciosy, lub robót zewnętrznych przy 
budynkach o wysokości,  przekraczającej 7 m, ko ­
nieczne jest użycie rusztowania,  — wymagane  jest 
urządzenie  rusztowania s tojakowego. P rzymoco­
wanie rusztowania do budynków należy u sku­
teczniać zapomoeą odpowiedniego zakotwienia; 
zakotwiauie do niepewnie osadzonych części bu ­
dynku.  jak np. piorunochronów, ru r  spustowych,  
okien itp. jest  zabronione.

[21 Gdy postawienie rusztowania s tojakowego 
do wykonywania robót,  o których mowa w ustępie 
poprzedzającym, jest technicznie ut rudnione lub 
też wymaga znacznych kosztów,  niewspółmiernych 
z wartością  wykonywanych robót,  wówczas można 
użyć innego sys temu rusztowania za zgodą władzy 
budowlanej,  która  może żądać uzasadnienia racjo­
nalności  wybranego  systemu z punktu  widzenia 
bezpieczeństwa oraz sporządzenia i przedstawienia 
specjalnego projektu rusztowania wraz z obl icze­
niem s ta lycznem .

[3] Gdy wysokość budynku nie przekracza 
7 m i d o  budowy nie są używane ciężkie materia ły ,  
wówczas do robót  zewnętrznych można używać 
poza s tojakowemi rusztowania innych systemów, 
jak: rusztowania  na kozłach,  rustowania wystrza­
łowe i inne.

§ 9.

11] Zabrania się używać beczek, skrzyń,  s to ­
sów, cegieł i tym podobnych przedmiotów zamiast 
rusz towań lub w charak te rze  podpór  dla rusz to ­
wań, jak np. dla podwyższaniu poziomu pomostu.

[2] Używanie więcej niż jednego rzędu koby­
ł e k  na pok ładach ruszto waniowych jest zabronione.

[3] Deski pomostowe na rusztowaniach nale­
ży ułożyć dwiema warstwami szczelnie przy sobie 
i należycie  umocować, w celu zapobieżenia ich 
kołysaniu i przeważaniu się. Wystające gwoździe  
należy usunąć.

Rusztowania stojakowe.

§ 10 .

[1J Stojaki należy posadowić w len sposób,  
aby  pod działaniem obciążenia nie mogły się prze ­
sunąć w kierunku pionowym.

[2| Przy wpuszczaniu s tojaków w ziemię, na j­
mniejsza głębokość wpustu powinna wynosić 0.80 m

(3) .leżeli pomiędzy s tojakami istnieje prze ­
jazd, s tojaki  należy odpowiednio zabezpieczyć 
przed możliwemi uderzeniami pojazdów.

(4) Odstęp s tojaków od murów nie może p rze ­
wyższać 2,50 m.

(5) Przedłużenie  s tojaków przez połączenie  
dwóch s łupów należy dokonywać  zgodnie z no r ­
mami Polskiego Komitetu Normalizacyjnego.

§ 11.

(1) Grubość s tojaków i odległość pomiędzy 
niemi należy dostosować do rodzaju w ykonyw a­
nych robót  oraz do przewidywanego obciążenia  
rusztowania.

(2) W przypadkach,  gdy wysokość  rusz towa­
nia s tojakowego przekracza 22 ta, lub gdy p rze ­
widuje się znaczniejsze obciążenie rusztowania, 
władza budowlana może zażądać, aby konstrukcja  
rusztowania byta uzasadniona zapomoeą obliczenia 
s ta tycznego, w k tó re m  na leży przyjąć parcie wia­
t ru,  jako równe 120 kgm m'~ i działające w oby ­
dwóch ki erunkach  rusztowania.  Ponadto władza  
budowlana może w razie potrzeby żądać s kon­
struowania poszczególnych węgłów zapomoeą p ra ­
widłowego zaciosu ciesielskiego, przy użyciu ś rub  
s tężających o średnicy nie mniejszej niż 15 mm. 
Średnica śrub przy s tosowaniu okrąglaków powin­
na wynosić co najmniej 22 mm. W razie, gdy r u ­
sztowanie jesl narażone na większe wstrząsy,  śruby  
należy s tale sprawdzać i należycie  dokręcać.

(3) Wymiary poprzeczne s tojaków nie mogą 
być mniejsze niż 0.12 X 9.12 m przy drzewie 
kantowem i 0.15 m. w cieńszym końcu przy d rze ­
wie okrrgłem. '

8 12.

(1) Podłużnice (rygi) mają być przymocowane 
do stojaków. Sztukowanie podłużnie dopuszcza 
się tylko na  s tojakach.

(2) W razie, gdy przymocowanie podtużnicy 
jest dokonane  nie zapomoeą prawidłowego zaciosu 
ciesielskiego, lecz sposobem prowizorycznym zu- 
pom oeą  gwoździ,  k lam er  i t. p.. wówczas pod po- 
dłużnicą w charakterze  jej podpory  na s tojakach 
powinna znajdować się poprzeczka  tychże* po ­
przecznych wymiarów i w tenże sposób przymo­
cowana co i podłużniea.

(3) Wzbronione jes t używanie podłużnie ,  dzia­
łających wspornikowo.



S trona  232 Gazeta Powiatowa z dnia 19 listopada 1938 r. Nr. 47

§ 13.

(1) Przekroje i roz tawien ie  leżni (maculców) 
mają odpowiadać obciążeniu pomostów.

(2) Leżnie (maculce)  należy pewnie ułożyć 
na podlużnicach,  lub na oporach,  i w ten sposób 
umocować,  by nie mogły się przesunąć,  wyciągnąć 
i skręcić.

(3) W razie wpuszczenia  leżni (maculców) 
w mur, głębokość wpus tu  nie może być mniejszą 
niż pół  d ługośc i  cegły.

(-1) Opieranie  leżni (maculców) na wys ta ją ­
cych nienośnych częściach budynku  jest wrzbro- 
nione.

§ H .

(1) Każdy pok ład  rusztowania należy p rzy­
kryć deskami aż do wewnęt rznych stojaków, bądź 
aż do muru.  Odległość ostatniej  deski  od muru 
nie może być większa niż 0.05 m.

(2) Deski  pomostowe mają opierać  się na j­
mniej na 3 leżniach (maculcach).

(3) Sztukowanie desek  pomostowych  może 
być uskutecznione tylko na leżniach.  Przy sz tuko­
waniu na zakład długość zak ła du  ma wynosić  co 
najmniej 0.20 m.

(4) Grubość desek  pomostowych ma być do­
stosowana do obciążenia i nie może wynosić 
mniej niż 32 mm.

(5) Deski pomostowe należy ułożyć tak  szczel­
nie. ażeby niemożliwe było spadanie  jak ichko l ­
wiek przedmiotów na pomost  leżący poniżej.

(6) Pomost,  znajdujący się powyżej  2 m po ­
nad terenem, należy zaopatrzyć  od do łu  w deskę 
k rawędziową i w poręcz, um ocow aną  na wyso­
kości  1 m nad pomostem, lioząc od poziomu po­
k ładu  do wierzchu poręczy.

8 15.

(1) Rusztowanie s tojakowe należy usztywnić 
zapomoeą krzyżu lców przynajmniej  w końcowTych 
przedziałach rusztowania.

(2) Krzyżulce należy przymocować bezpośred ­
nio do stojaków.

(3) Na krzyżulce można używać deski  pół- 
czyste (zrzyny) Krzyżulce należy przymocować co 
najmniej 2 gwoździami z obydwóch końców. Dłu­
gość gwoździ ma się rówmać co najmniej  21/2 g ru ­
bości deski w miejscu przytwierdzenia .

§ 16.to
(1) Przy wznoszeniu nowych budynków za- 

pomocą  rusztowań zewnętrznych rusztowania s to ­
jakowe należy pozostawiać aż do ukończenia  
robót  przy konstrukcji  i wykończeniu dachów.

(2) Najwyższy pomost  na leży umieścić nie 
niżej niż o 1.60 m poniżej grzymsu wieńczącego, 
szczelnie zasłać deskami pomostowemi i nieza­
leżnie od poręczy,  o której  mowa w § 14 ust. (6), 
z aopat rzyć  w poręcz,  wystającą przynajmniej  na  
0.60 m ponad rynnę  dachową.

§ IV.

(1) Pochyłość schodni  nie może być większa 
od 1 : 2.

(2) Płaszczyznę schodni  należy wyłożyć przy-  
mocowanemi listwami poprzecznemi w odstępach  
co najwyżej  0.40 m.

(3) Schodnie  należy urządzić i u t rzymywać 
wt sposób, zabezpieczający ko rzystających  z nich 
od poślizgnięcia  się.

(4) Schodnie należy przytwierdzić do leżni 
i usztywnić w sposób, zapobiegający ich ko łysa ­
niu się.

(5) Grubość desek  na leży  zastosować do ob­
ciążenia; w każdym razie  zabronione jest używa­
nie na pomost  schodni  desek cieńszych niż 38 mm.

Rusztowania diabinowe.

§ IB.

(1) Zwykłe rusztowania drabinowe mogą być 
używane do robót ,  wymagających małej  ilości ma­
teriałów' (tynkowanie, mniejsze naprawy,  malowa­
nie i t. p.).

(2) Drabiny należy ustawić w1 ten sposób,  
ażeby było niemożliwe pionowe przesunięcie się 
obydwucli nóg, a tem bardziej  wzajemne p rzesu ­
nięcie się jednej nogi  względem drugiej .

(3) Odstęp pomiędzy drabinami nie może być 
większy,  niż ‘2 ni. Drabinowe rusztowanie z poje- 
dyńczych drab in  można wykonywać ty lko do w y ­
sokości  16 ni. Przy większych wysokościach n a ­
leży od dołu s tosować 2 drabiny obok stojące.

(4) Przy drzedłużaniu drab iny  zapomoeą d r u ­
giej drabiny długość s tyku  drabin powinna wyno­
sić co najmniej  1.80 m. Połączenia  na leży  dokonać 
zapomoeą podwójnych k lam er  żelaznych, a po ­
nadto żelaznych chomont  (strzemion).

(5) Drabiny należy pewnie przymocować do. 
budynku zapomoeą dru tu o średnicy,  wynoszące! 
najmniej  2 mm, przez cz te rokro tne  okręcenie  
dookoła  haków o długości  0.20 m, wbitych naj­
mniej na 0.15 m w mur.  Przymocowanie drabin 
do muru w inny sposób jest dopuszczalne, o ile 
sposób taki daje dostateczną  gwarancję  bezp ie ­
czeństwa.

(ti) W celu zapobieżenia bocznym przesunię­
ciom się drabin należy rusztowania umocnić za- 
pomocą krzyżulców. Krzyżulce należy umieszczać 
co najmniej co 2 kondygnac je  i przybijać  gwoź­
dziami lub przyśrubowywać  do stojaków drabin.



Nr. 47. Gazeta Powiatowa z dnia 19 listopada 1938 r. btronn 233.

(7) Grubość desek pokładowych ma wynosić 
50 nim. Deski mogą być sztukowane tylko na 
szczeblach drabin z tern, że jedna deska musi 
zachodzić  na d rugą  co najmniej na 0.20 m. Zabra­
nia się zamiast  szczebli przybijać łaty.

(3) Na międzypokładach ,  na których się od­
bywa praca, należy na wysokości 0.90 m. od po ­
kładu przybić  gwoździami o długości 70 mm po­
ręcze z desek  o przekroju, wynoszącym co naj­
mniej 32 X 150 mm. Zamiast przybicia gwoździami 
dopuszcza się umocowanie poręczy do drabin 
zapomocą ścisłego czterokrotnego krzyżowego  
okręcenia  drutem o grubości 4 mm lub zakładania 
na specjalnie przygotowane na drabinach łączniki.

Rusztowania wysuwane.

§ 19.

(1) Na wysuwnice rusztowań należy używać 
kantówek o wymiarach,  wynoszących co najmniej 
0,14 X  0.14 m. Wysuwnioe mają być nachylone 
ze spadkiem l®/o w kierunku muru i nie mogą być 
wysunięte  poza lice zewnętrzne muru więcej niż 
o 1.50 m. Wysuwnice muszą przechodzić przez 
mur  lub otwory do wewnątrz  budynku i wystawać 
poza lice wewnętrzne muru co najmniej na 2 m. 
Końce wysuwnic wewnątrz budynku należy zamo­
cować do s tropów. Pokłady, poręcze i dolne deski 
krawężnikowe inają odpowiadać warunkom, prze­
pisanym wyżej w § 14 dla rusztowań stojakowych.

(2) Odstąpić od powyższych wymiarów można 
jedynie  po uzyskaniu zatwierdzenia przez właści­
wą władzę budowlaną specjalnego projektu z
obliczeniem statycznem.

Rusztowania na kozłach.

§ 20.

(1) Kozły mają być mocno zbudowane i 
usztywnione. Kozły należy ustawiać na wytrzyma­
łym pokładzie.  Zabrania się ustawiania kozłów na 
luźnych pokładach z belek i t. p. niepewnych 
podstawach.

(2) Przy użyciu kozłów, wyższych niż 2 m. 
nogi należy związać krzyżowo deskami lub łatami,

(3) Na rusztowaniu na kozłach dopuszcza się  
us tawienie  tylko jeszcze jednego rusztowania na
kozłach.

(4) Pomost rusztowania na kozłach należy 
szczelnie ułożyć z desek; deski należy zaścielać 
podwójnie na zakład dla robót murarskich i po- 
jedyńczo — dla robót  tynkarskich,

Rusztowania wiszące.

§ 21.

(1) Rusztowania wiszące mogą być sto­
sowane tylko do robót, wymagających małej ilości 
materiałów.

(2) Wysuwnice,  przeznaczone do zawieszenia 
rusztowania wiszącego należy odpowiednio umoco­
wać w stropach lub wiązaniach dachowych i zabez­
pieczyć przeciw przesunięciu,  przechyleniu i prze­
ważeniu się. Długość wysuwnic  wewnątrz  budynku 
m a  przewyższać co najmniej dwukrotn ie  zewnętrzną 
ich część. Zabrania  się umocowywania wysuwnic 
w murze tylko zapomocą zaklinowania. Na wy­
suwnice należy używać żelazo o profi lach dwu- 
teowych, albo drzewo kantowe o wymiarach,  wy­
noszących co najmniej  0.14 x 0 . '6  rn, lub wreszcie 
drzewo ok rąg łe  o średnicy ,  wynoszącej  co naj­
mniej 0.15 m. Największy rozs taw wysuwnic może 
wynosić co najwyżej  2.50 m.

(3) Dla podwieszania pomostów na wysuwni- 
cach należy używać odpowiednio umocowane i od­
powiedniej  wytrzymałości  wielokrążki  z należycie 
dostosowanemi linami stalowemi lub konopneini.

(4) Do podwieszania pomostów zabrania  się 
używania lin konopnych o grubości mniejszej,  niż 
38 mm. Liny mają być zupełnie zdrowe; zabronione 
jest używanie liny konopnej ,  gdy chociaż jeden 
skręt jest uszkodzony.

(5) Haki lin mają być t a k  po łączone  za s t r ze ­
mionami, aby wysunięcie  się ich ze s t rzemion by ­
ło uniemożliwione. Połączenie  lin z hakami is t rze -  
mionami powinno być pewne, np. uskmlecznione 
przez wplecienie wolnych końców liny, a nie przez 
obwiąaanie sznurkiem.

(6) Pomosty  rusztowań mają być, o ile to jest  
możliwe, poziome.  Pomosty należy szczelnie zasłać, 
a boki zabezpieczyć poręczą lul) siatką. Szerokość 
pomostów ma wynosić co najmniej 0,50 m.

(7) Łączenie 2 rusztowań wiszących zapomocą 
t. zw. mostku i używanie drabin i kozłów na tych 
rusztowaniach jest zabronione.

(8) Przeciwko wachaniom rusztow-ania należy  
zastosować środki zabezpieczające.

(9) Do umocowania rusztowania należy uży­
wać haków nośnych normalnych, zginanych na 
gorąco i obliczonych na dane obciążenie.

(10) Pracowników zatrudnionych przy us ta ­
wianiu i rozbieraniu rusztowania należy zabez­
pieczyć liną, z wyjątkiem przypadków, gdy jest 
to niemożliwe ze względu na warunki  miejscowe.

; (11) Przy każdej dłuższej przerwie w robotach,
np. na noc, należy rusztowania wiszące umocow ać 
na wysokości większej niż 2 in nad terenem i 
wszystkie liny i drabiny podnieść, jeżeli osoby, 
niezatrudnione przy budow ie, ma ją dostęp do miej­
sca pracy.

(12) Rusztowania przed knżdorazowem za­
stosowaniem muszą być zbadane na ich pewność.

(13) Do robót na rusztowaniach wiszących  
mogą być używani tylko pracownicy wykwalifiko­
wani, którzy są dobrze obeznani z pracą i uży­
ciem tego rodzaju rusztowań. Zmianę położenia 
rusztowania należy uskuteczniać zawsze przy po­
mocy co najmniej 4 pracowników, lic ząc po 2 pra­
cowników do obsługi każdej z lin.



Strona  234 Gazeta Powiatowa z dnia  19 l is topada  3938 r. Nr. 47

Inne rusztowania.

§ 22.

Używanie rusztowań o typie,  nieprzewidzia­
nym w rozporządzeniu niniejszem, dopuszcza sm, 
gdy według uznania właściwej władzy budowlanej 
rusztowania  te  dają gwarancję  bezpieczeństwa.

Dachy ochronne.
• u

§ 23.

(!) Przy użyciu rusztowań zewnętrznych bez ­
pośrednio przy drogach  komunikacyjnych,  na leży 
od s t rony  drogi  wykonać dacii ochronny ze spad­
kiem pod ką tem 45° do wewnątrz.

(2) Stosownie do rozmiarów i c ha rak te ru  r o ­
bót budowlanych dachy ochronne  mogą stanowić 
oddzielną konstrukcję  lub też mogą być wykonane 
na kroksztynacb,  odpowiednio przytwierdzonych 
dó stojaków iub drabin.  Grubość desek  oszalowa­
nia ma w'ynosić co najmniej 21 mm.

(3) Używanie dachów ochronnych  jako r u ­
sztowań lub na skład mater ia łów jest zabronione.

Podnoszenie i opuszczanie ciężarów.

§ 24.

[1] Każdy podnośnik należy zaopatrzyć na 
widocznem miejscu w czytelny napis,  określający 
największe dopuszczalne obciążenie. Przy dźwigach 
i żórawiach obok powyższego napisu na leży po ­
dać nazwę wytwórni  i rok wykonania .  Dźwigi po ­
nadto należy zaopatrzyć  w napis,  wskazujący, czy 
przewóz ludzi na tych dźwigach jest lub uie jest 
dopuszczalny.

[1] Podnośnik należy przymocować  do rusz to­
wania w ton sposób, aby przy podnoszeniu i 
opuszczaniu"ciężarów pracownikom, zatrudnionym 
przy podnoszeniu,  nie grozi ło niebezpieczeństwo.

[3J Mechanizmy, służące do podnoszenia c ię­
żarów, należy ustawić w takiej  odległości od pod­
noszonego ciężaru, aby w r^zie zerwania się ciężar  
nie mógł  spaść na za trudn ionych przy podnośniku 
praco w ników.

[ ł |  Zabran ia  się przeciążenia  podnośników', 
dźwigów i żórawi ponad dopuszczalną normę.

§ 25.

[1] Podnośniki, z wyjątkiem krążŁów i wie­
lokrążków, mają być zaopatrzone w hamulce ręczne 
albo samoczynne. Dostęp do hamulca ma być nie- 
krępujący i nienarażający pracownika na skalecze­
nie obracającemi się częściami podnośnika.

[2] Podnośniki korbowe mają posiadać korby 
wolne, to znaczy pozostające w stanie nieruchomym 
przy opuszczaniu ciężaru, a ponadto zapadkę i ko­
ło zapadkowe.

[3] Koła cierne,  zębate  i pędne w miejscach 
grożących niebezpieczeństwem należy zabezpieczyć 
zapomocą  osłon.

[4] Podnośniki elektrycznie, albo poruszane 
za pośrednictwem pędni  ( t ransmisyjne)  maja po ­
siadać samoczynni;  wyłączniki,  z i t r zymujące je w 
skrajnych punktach zasięgu.

[5] Przyrządy do zmiany szybkości  podnosze­
nia i opuszczania  ciężarów ni ją być zbudowane 
w sposób, zabezpieczający od przypadkowych 
zmian szybkości.  <

]£>] Czyszczenie i smarowanie podnośników 
podczas icji ruchu jest zabronione.

§ 20 .

Używane przy budowie podnośniki  maja znaj­
dować się pod s ta łym nadzorem fachowvm Co 
2 tygodnie  należy poddawać oględzinom wszystkie 
części podnośnika pod względem zdstności do 
użytku oraz zużycia części. Niezdatne części na le­
ży naprawić lub zastąpić noweiwi.

§ 27.

f 1 ] Podnoszone m ate r i a ły  należy na ha ku  
podnośnika  zawieszać tak,  aby nie mogło nastąpić 
znaczniejsze przesunięcie  się punktu zawieszenia 
lub ześlizgnięcie się zawieszonego ciężaru z haka.

[2] Naczynia do podnoszenia  mas sypkich 
mają być tak  napełnione,  aby nie mogło nas tępo­
wać wysypywan ie  się mater ia łów podczas podno­
szenia.

[3] Pod liny i łańcuchy do wiązania i w iesza ­
nia materiałÓAv należy dawać podkładki (np. klocki  
lub szm aty) eeiem przeciwdziałania uszkodzenia  
lin i łańcuchów  podczas podnoszenia .

[4] Ustawienie i obsługę podnośników należy 
powierzać pracownikom, dobrze obeznanym z t e ­
go rodzaju maszynami.

[5] Wszystkie  niebezpieczne miejsca w obrę ­
bie działam i podnośników ręcznych lub maszy­
nowych należy ogro Izić. Dostęp do nich jes t do ­
zwolony tylko osobom przy nich zatrudnionym 
O powyższem Mfileży podać do wiadomości  zapo­
mocą odpowiedniego napisu, umieszczonego na 
widocznem miejscu.

[GJ P rzebywanie  i przechodzenie  pod zawie­
szonym ciężarem jest wzbronione.

Przenoszenie i składanie materiałów.
1'  '  '  • * > f . • v 

§ 28.

[1] Przy podawaniu ręcznem materiałów z 
poziomu niższego na poziom wyżej położony, za­
bronione jest ustawianie pracowników jednego  
nad drugim w jednej linii pionowej.



Nr. 47 Gazeta  P ow ia tow a  z dnia 19 lis topada 1938 r. SIrona 235

(2) Mater ia ły  budowlane i narzędzia  nale*ży 
sk ładać  na placu budowy w ten sposób, aby  nie 
powodowały niebezpieczeństwa dla  życia i zdrowia 
ludzkiego przez możliwość wywracania  lub s ta ­
czania  się.

Rowy i wykopy.

§ *29.

(1) Rowy i wykopy,  głębsze ponad I m, nale­
ży zabezpieczyć od osuwania się gruntu zapoinocą 
s toków naturalnych,  właściwych dla danego gruntu,  
lub  też zapoinocą odeskowali .  Obowiązek odesko­
wania nie d o t y ’zy wykonywanych  w trwałym g run­
cie dołów drenowych o pochyłych bokach i o na j­
większej głębokości  1,75 m, gdy różnica pomiędzy 
poziomem, na którym stoją pracownicy przy ko ­
paniu dołu, a poziomem otaczającego terenu nie 
przekracza 1 m, a r u r?  drenowe są zak ładane  
zapoinocą haków’.

(2) Sk ładan ie  mater ia łów budowlanych na 
brzegu wykopu jest dozwolone, gdy stosownie do 
warunków miejscowych parcie na grunt  tych m a ­
ter iałów nie wywoła osunięcia się ziemi, grożące­
go zasypaniem wykopu, sk ładan ie  mater ia łów w 
pobliżu wykopu bez pozwolenia kierownika budo­
wy jest zabronione.

(3) Po w iększych deszczach lub mrozach przed 
w znowieniem robót w wykopach należy zbadać 
W3'kopy i usunąć ew entualne uszkodzenia.

(4) Jeżel i w ziemi znajdują się kable  e lek trycz­
ne, ru ry  wodociągowe, gazowe lub inne podobne 
urządzenia , na leży o zamitrzonem rozkopywaniu 
ziemi zawiadomić instytucje, sprawujące nadzór  
nad temi urządzeniami,  a p^zy robotach ściśle 
zastosować się do wskazówek,  przez te instytucje 
udzielonych.

(5) Przy  zasypywaniu wykopów, urządzenia  
zapobiegające osuwaniu  się gruntu można usuwać 
tylko stopniowo.

Studnie i szyby.

S 30.

(1) Budowę studzien i szybów należy wyko­
nywać przez fachowe przedsiębiors twa zatrudn ia­
jące fachowych pracowników’, dobrze obeznanych 
z tego rodzaju robotami.

12) Boczne ściany wykopów studziennych i 
szybów należy ująć w odeskowanie ,  zaopatrzone  
w poziome rozparcia ,  wyłączające możliwość ob- 
walenia się gruntu i zasypania znajdujących się w 
wykopie robotników.

(3) Gdy pogłębienie studni  lub szybu pos tępu­
je równocześnie  z opuszczeniem płaszcza s tudzien­
nego,  odeskowania nie są konieczne. W tym przy­
padku zabronione jest dokonywanie głębszych 
podkopów, niż 0.50 m, licząc od dolnej  krawędzi  
płaszcza. Z chwilą, gdy dno wykopu,  na którym

znajdują się pracownicy,  osiągnie głębokość więk­
szą niż 1.60 m od górnej krawędzi  płaszcza, na le ­
ży zapewnić środki,  umożliwiające natychmiastowe 
i jednoczesne wydostanie się z wykopu każdemu 
pracownikowi oddzielnie.

Układanie belek s t ropowych,  otwory w ścianach,  
s tosowanie wiązań dachowych.

S 31-

(1) Gdy zachodzi  potrzeba wykonywania  
pracy nad poziomem dźwigarów stropowych,  nie- 
przekrytych  s tropem lub nieprzesklepionych n a ­
tychmiast  po ich ułożeniu,  dźwigary należy zaopa­
trzyć w czasowe pokrycie  przez szczelne i mocne 
ułożenie pokładu z desek o grubości,  należycie 
zapewniającej  bezpieczeństwo pracownikom.

(2) Na pokładzie  zabronione jest urządzanie 
składów mater ia łów budowlanych. W razie  potrze­
by czasowego magazynowania mater ia łów budo­
wlanych na pokładzie,  należy go wzmocnić odpo­
wiednio do przewidywanego obciążenia.

(3) Dźwigary s tropowe,  znajdujące się bezpo­
średnio niżej pod dźwigarami p rzekry tem i  po k ła ­
dem, o którym mowa w ust. (1) i (2), należy 
przekryć pojedyuczemi deskami  w odstępach,  wy­
noszących co najmniej  0.07 m.

(4) Wypełnian ie  s tropów betonem, przekry-  
wanie  sklepieniem i mater ia łem stropowym ma 
się odbywać w zasadzie  w kolejności  od dolnych 
kondygnacyj  do górnych Odstępstwa od powyż­
szej zasady są dopuszczalne,  gdy względy bez­
pieczeństwa nie stoją na przeszkodzie,  z tym jednak,  
że jeżeli robota  odbywa się naci s t ropem,  czasowo 
pokry tym deskami, wtedy następny niższy st rop 
powinien hyc pokry ty deskami.

(5) Otwory w ścianach,  prowadzące na ze­
wnątrz budynku,  na n iepokry te  s t ropy  oraz do 
szybów, świetlików i t. p. należy zagrodzić  skrzy- 
żowanemi deskami, gdy dolna krawędź otworu 
znajduje się niżej niż 0.50 m nad poziomem od­
nośnego pokładu.

(6) Pokrycie najwyższego pokładu może być 
usunięte  tylko po ostatecznym wykończeniu robót  
dachowych.

Roboty dachowe.

8 32.

(1) Przy robotach dachowych należy używać 
rusztowań ochronnych dowolnego typu, zabezpie­
czających pracowników przed spadnięciem. Bez 
rusztowań mogą być wykonyw ane  na dachach 
tylko roboty związane z naprawą.

(2) Przy prowadzeniu  budowy zapoinocą 
rusztowań zewnętrznych,  rusztowanie ochronne 
nuleży urządzać nie niżej, niż o 1 m od dolnej 
krawędzi  dachu.  Na rogach budynku rusztowanie 
ochronne ma sięgać o 0.5 m poza skrajny  obrys 
budynku.



Strona  236 Gazeta Powiato wa z dnia  19 lis to  p a da 1938 r , Nr. 47

(3) Przy wykonywaniu na dachach bez rusz ­
towań robót,  związanych z naprawą,  — gdy te 
roboty  są  wykonywane  w pobl iżu dolnej krawędzi  
dachu  lub na dachach o naehyleniu powyżej  30° 
należy zaopatrzyć pracowników w pasy  ochronne 
na linach. W razie  użycia lin konopnych grubość 
Ich ma wynosić co najmniej 1,5 cm. Linę z pasem 
ochronnym należy Dołączyć zapomoeą t zw. „ka­
rab inka”.

(4) Użycie rusztowań,  pasów ochronnych i lin 
przy robotach na dachu nie jest wymagane ,  gdy;

a) dolna krawędź  dachu znajduje się niżej 
niż 4 m nad poziomem te renu ,  lub jes t  zaopatrzo­
na w urządzenie  zapobiegające spadnięciu z dachu, 
albo b) roboty są  wykonywane przy użyciu drabin 
lub sanek.

(5) Przy wykonywaniu rooót  nad dachami 
szklanemi i nad oknami na dachach,  dachy  te  i 
okna należy przykryć  w sposób,  zupobiegający 
możliwości w ypadku  z pracownikami.

Budowa kominów fabrycznych.

§ 33.

(1) Budowę kominów na leży wykonać  przez 
fachowe przedsiębiorstwa,  zatrudniające pracowni ­
ków fachowych,  dobrze obeznanych z tego rodzaju 
robotami

(2) Pod miejscem, w którym są podnoszone 
mater ia ły ,  niezależnie od tego,  czy odbywn się 
ono z zewnątrz ,  czy wewnąt rz  komina ,  należy 
urządzić dach  ochronny,  zabezpieczający praco­
wników, znajdujących się na dole, od spadających 
wypadkowo przedmiotów.

Rozbiórka budynków.

§ 34.

(1) Rozbiórkę budynków należy wykonywać 
według  uprzednio opracowanego zgodnie z z a sa ­
dami sztuki budowlanej programu robót,  u s u w a ­
jącego niebezpieczeństwo nieprzewidzianego zawa­
lenia się ścian, s tropów lub przekryć.

(2) Gruz i inny mater ia ł  budowlany,  pocho­
dzący z rozbiórki  należy usuwać zapomoeą zsu­
wania  po płaszezyznach pochyłych lub zdejmować 
zapomoeą podnośników. Zrzucanie mater ia łu  jest 
zabronione.

(3) Płaszczyzny pochyłe  należy urządzić w 
sposób,  zapobiegający spadaniu lub wypadan iu  
mate r ia łu  na miejsca do tego nieprzeznaczone.

(4) Obalanie lub rozsadzanie  większych czę­
ści budynku  przy pomocy mater ia łów wybucho­
wych należy uskuteczniać w sposób przewidziany 
w przepisach, obowiązujących dla robót  górniczych 
1 zgodnie  z warunkami,  ustanowionemi w pozwo­
leniu władzy budowlanej.

Specjalne zabezpieczenia przy roootach  z 
m ate r i a łam i  szkodliwymi i niebezpiecznemi.

§ 35.

[1] W pomieszczeniach, w k tó rych  są prze* 
chowywane mater i a ły  ła twopalne  i w' bezpośred-  
niem sąsiedztwie takich pomieszczeń zabronione 
jes t  rozpa lan ie  ognia,  praca z otwartym ogniem 
i palenie  tytoniu;  odpowiedni  zakaz należy uwi­
docznić przez wywieszenie  s tosownego napisu.  W 
pomieszczeniach tych, j ak  również w pomieszcze­
niach,  w k tó rych  są wykonywmne roboty z m a te ­
r ia łami łatwopalnemi,  należy, jaku sztuczne oświe­
tlenie, s tosować lampy elektryczne żarowe lub 
lampy bezpieczeństwa.

[2] Kwasy, ługi, t rucizny i gazy szkodliwe na ­
leży p rzechowywać  w pomieszczemacn zam kn ię ­
tych,  specjalnie na ten cel przeznaczonych,  w na-^ 
czyniach,  zaopat rzonych  yc wyraźne napisy,  o k r e ­
ślające ich zawartość Wypróżnianie balonów z 
kwasami należy uskuteczniać przy pomocy p rzy ­
rządów, zapobiegających rozlaniu płynu.  Przecho­
wywanie tych mater ia łów w naczyn.ach do na po ­
jów i pokarmów' , jak  np. w butelkach od piwa — 
jest zabronione.

[3] Prowizoryczne piece s ta łe  lub przenośne,  
do suszen ia ,  lutowania,  ogrzewania i t. p o u m i e ­
szczane w wewnętrznych  zamkniętych pomieszcze­
niach. w k tó rych  znajdują  się pracownicy,  należy 
zaopatrzyć w ru ry  do odprowadzania  gazów lub 
w kap tu ry  przeciwwyziewowre.

[4] Do gotowania asfaltu, smoły  it.p. materia-. 
łów należy używać kot ły,  zaopatrzone  w szczelnie 
pizylegające pokrywy.  W pobl iżu palenisk należy 
umieścić piasek  do gaszenia.

[5] Przy przenoszeniu lub podnoszeniu m a ­
ter iałów gorących zabrania  się napełniania naczyń 
po brzegi . Naczenia należy zaopatrzyć w uchwyty,  
zabezpieczające przenoszących  lub podnoszących 
przed oparzeniem się.

[6] Przy robotach, wymagających użycia ś rod ­
ków wybuchowych,  mają zastosowanie przepisy, 
obowiązujące przy robotach górniczych.

Schrony i barak i  dla pracowników'.

§ 36.

[1J Gdy na budowie jest zatrudnionych wię­
cej niż 10 pracowników'  jednego pracodawcy,  n a ­
leży dla nich urządzić  schron na wypadek  niepo­
gody, do spożywania posiłków, przechowywania 
ubrań na  zmianę oraz pożywierna. Schron może 
być urządzony w budynku  tymczasowym albo w 
budynku nowowznoszonym, powinien być zamykany 
ogrzewany i posiadać drewnianą  poołogę.

[2] Użytkową powierzchnię  schronu należy 
obliczać w stosunku co na !mniej 0.75 m 2 na 1 p ra ­
cownika. Wysokość powinna w'ynosic w świetle co 
najmniej 2.30 m.

[3j Schrony należy zaopatrzyć w stoły, ławy,  
wieszadła i oddzielnie zamknięte  środki opa trun­
kowe.  Ponad to  w widocznym miejscu należy wy­
wiesić:



Nr. 47.
Gazota P ow ia tow a z dnia 19 l is topada 1938 r. b trona  237.

a] regulamin pracy  lub obwieszczenie we­
wnętrzne ,  przewidziane przez obowiązujące prze ­
pisy,

b] wskazówki , dotyczące pierwszej  pomocy 
w razie  wypadków,

c] adre sy  pos te runku  policji i inspektora  
Pracy.

[4] W przypadkach ,  gdy miejscowe warunki  
wymagają  wybudowania baraków, przeznaczonych 
na zamieszkanie  przez pracowników w czasie b u ­
dowy,  należy je urządzić w sposób następujący :

a] użytkowa powierzchnia ba raków  ma w y­
nosić co najmniej  3,5 m 2 na osobę, a wysokość w 
świet le  — 2,3 m;

b] powierzchnia  okien ma wynosić co naj­
mniej 1/10 powierzchni  użytkowej podłogi:

c] podłoga ma być drewniana i szczelnie uło­
żona;

d] należy zapewnić zachowanie w czasie chło­
dów t em pera tu ry  wewnętrznej  wynoszącej  co naj­
mniej  15°;

e] należy zaopatrzyć ba rak  w urządzenie do 
gotowania s t rawy i zapewnić dostarczanie wody 
zdatnej  do picia.

(5) W razie zatrudnienia osób płci obojga,  
należy urządzić osobne baraki (pomieszczenia) dla 
mężczyzn i dla kobiet.

Woda do picia.

§ 37.

[1] Miejsca, gdzie są wykonywane roboty,  
należy zaopatrzyć w wodę świeżą i zdatną do picia 
w dos-tatecznej ilości. Wodę należy dos tarczać za­
pomocą wodociągu lub w naczyniach, zamkniętych 
szczelną pok ryw ą  i zaopatrzonych w krany.

[21 Naczenia z wodą i kubki  należy tak  roz­
mieścić, ażeby  mogły korzystać z nich wszystkie 
bez wyjątku osoby,  zatrudnione  na budowie.

Ustępy.

§ 38.

[U W miejscach wykonywania robót  budo­
wlanych należy urządzić ustępy w takiej  ilości, 
ażeby 1 otwór us tępowy przypadał  na 25 praco­
wników.

[2| W razie zatrudnienia osób płci obojga,  na­
leży urządzić  osobne ustępy dla mężczyzn i dla 
kobiet.

[3j Ustępy należy otoczyć ze wszystkich s tron 
szczelnemi ścianami i zaopatrzeć w drzwi lub wej­
ścia, zakry te  zewnętrznem przepierzeniem, oraz 
w dach  nieprzepuszczalny. Otwory ustępowe na­
leży poprzedzielać ściankami. Gdy w ustępie są 
siedzenia, należy je zrobić z heblowanych desek.

W celu wentylacji  dołów ustępowych w ustępach 
należy urządzić kana ły  wentylacyjne, wyprowa­
dzone ponad  dach.

141 Ustępy i ich najbliższe otoczenie na leży 
s ta le  utrzymywać w czystości. Zawartość dołów 
ustępowych należy przesypywać niegaszonem w a­
pnem lub torfem.

Zachowanie się pracowników przy robotach  
budowlanych.

§ 39.

|1| Pracownicy za trudnieni  przy robotach 
budowlanych powinni s tosować się ściśle do prze­
pisów rozporządzenia  niniejszego.

121 Zabronione jest samowolne obciążanie 
przez pracowników rusztowań i innych urządz.eń 
pomocniczych i ochronnych  przez umieszczanie na 
nich ciężarów.

13] Zabronione jest samowolne usuwanie przez 
pracowników urządzeń  pomocniczych i ochronnych 
na budowie, jako też dokonywanie jakichkolwiek 
zmian w tych urządzeniach.

[4] Przy podnoszeniu i opuszczaniu rusztowań 
wiszących na leży przestrzegać,  by pomosty  nad ­
miernie się nie pochylały.

[5] Na rusztowaniach drabinowych oraz przy 
wykonywaniu robót  na dachach  zabronione jest 
noszenie obuwia drewnianego.

[6] Pozostawanie na rusztowaniach poza cza­
sem pracy  jest zabronione. Również zabronione 
jest sypianie  na rusztowaniach lub w bezpośre-  
dniem sąsiedztwie rowów, dołów', ognisk it.p.

17] Przy wznoszeniu, rozbiórce i próbnem ob ­
ciążaniu rusz towań i wszelkich urządzeń  pomoc­
niczych i ochronnych,  zabrania  się pracownikom 
przechodzić i zatrzymywać się pod temi u rządze ­
niami.

[8] Zabrania  się pracownikom posługiwać się 
temi przyrządami do pracy,  urządzeniami maszy- 
nowemi, przewodami  e lekt rycznymi it.p., k tórych 
obsługiwanie  i używanie do nich nie należy.

19] O wszelkich uszkodzeniach urządzeń po ­
mocniczych i ochronnych oraz urządzeń, przyrzą ­
dów i narzędzi,  używanych przy robotach,  praco­
wnicy obowiązani  są niezwłocznie  zawiadamiać 
kierownika robót.

[10] W obrębie obszaru,  na którym są wyko­
nywane roboty bmiowdane, spożywanie  posiłków 
dozwolone jest tylko w porze i miejscu, ustalonym 
przez k ierownika robót.

[11] Spożycie napojów alkoholowych i pozo­
stawanie  w obrębie  budowy w stanie  nietrzeźwym 
jest zabronione.



Strona 238 Gazeta Pow iatowa z dnia  19 l is topada  1938 r. Ni. 47

III. Przepisy końcowe.

§ 40.

Winni niestosowania się przy wykonywaniu 
robót  budowlanych do przepisów rozporządzenia  
niniejszego podlega ją  karom,  przewidzianym w 
tytule X części II rozporządzenia  Prezydenta  Rze­
czypospol i te j  z dnia 1(5 lutego 1928 r. o prawie 
budowlanym i zabudov aniu osiedli  ' Dz.  U. R. P. 
Nr 23, poz. 202).

§ 41.

Rozporządzenie  niniejsze wchodzi w życie w 
3 miesiące po dniu ogłoszenia  i obowiązuje na 
obszarze całego Państwa,  z wyjątkiem obszaru 
województwa śląskiego.

§ 42

Z dniem wejścia w życ e rozporządzen ia  ni­
niejszego t racą  moc obowiązująca wszelkie  p r z e ­
pisy wydane w sprawach,  unormow anych w roz­
porządzeniu niniejszym.

Minister Spraw’ Wewnętrznych:
Marian Zyudram-Kościał l towski

Minister Opieki Społecznej:
Jerzy Paciorkowski .

2 .

R o zp o rzą d zen ie
Ministrów Spraw Wewnętrznych i Opieki Społecznej 

z dnia 29 s ierpuia  1938 r.

Przepisy dotyczące przes trzegania  warunków bez- 
pięczeństwa i- higieny przy robotach budowlanych 

na  obszarze województwa śląskiego.
(Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 494).

Na podstawie art. 376 rozporządzenia  P re zy ­
denta  Rzeczypospol itej  z dnia 16 lutego 1928 r.

o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli  (Dz. 
U. R. P. Nr 23, poz. 202) w brzmieniu ustawy z 
dnia 14 lipca 1936 r o zmianie tego rozporządze­
nia (Dz. U. R. P. Nr 56. poz. 405) i w związku z 
art, 1 us tawy śląskiej  z dnia 10 marca 1938 r. 
o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli <Dz,  
U. SI. Nr 7, poz. 17) zarządza się co następuje:

§ I-

Przepisy dotyczące przest rzegania  warunków 
bezpieczeństwa i higieny przy robotach budowla­
nych  (rozporządzenie Ministrów s p r a w  Wewnętrz ­
nych i Opieki społecznej  z dnia 23 maja 1935 r 
Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 329) obowiązują  r a  ob­
szarze województwa ś ląskiego.

§ 2.

Rozporządzenie  niniejsze wchodzi v; życie z 
dniem ogłoszenia.

Minister  Spraw’ W ew n ę t r z n y ch :
Siawoj Składkowski

Minister Opieki Społecznej:
Marian Zyndram-Kościałkowski .

Odbite w d rukarn i  T. Wieczorek,  Świętochłowice 
ul. DŁUGA 23 Telefon 403.66


